(c) Cōoperatio mere materialis ad contraceptionem, non videtur possibilis; nam copula contraceptiva est intrinsece et ab initio mala (264, 272). Unde uxori nec petere debitum licet, nec passive se habere. Sed qualibet vice tenetur positive pro viribus resistere. Sin autem gravissima causa sit actum permittendi, ut puta periculum mortis, eam tantum resistentiam opponere debet ad quam obligatur virgo oppressa (1543), consensu ut patet denegato (See *Irish Ecclesiastical Record*, June, 1940, pp. 634 ff., and March, 1948, pp. 244 ff.)

1627. Recapitulatio De Licitis Et Illicitis in Conjugio (a) Illicita graviter sunt extra matrimonium facta, v.g., moechia, mollities solitaria, alienæ conjugii concupiscentia; sed probabiliter actus imperfecti et solitarii in

proprium corpus exerciti leve non excedunt, citra periculum pollutionis, siquidem in delectationem veneream quæ in conjugio licita est natura sua ordinentur, sicque minus indecentes fiant.

(b) Illicita graviter sunt intra matrimonium facta sed contra finem, i.e., naturæ matrimonii seu generationi prolis repugnantia, ut sunt pollutio mutua, onanismus, impudicitia quæ non in copulam sed in pollutionem tendit.

(c) Illicita leviter sunt intra matrimonium facta sed præter finem, i.e., quum generationi nec prosunt, nec obstant, sed in circumstantiis aliquam prae se ferunt inordinationem (e.g., copula ob solam voluptatem habita), imprudentiam (e.g., copula tempore parum apto habita), immoderantiam (e.g., impudicitia pudori nociva, situs innaturalis, ut si stent vel vir succubet, ex levitate electus).

(d) Licita sunt intra matrimonium facta, quæ tum ex parte objecti (scil., quia actus ordinatur ad finem matrimonii), tum ex parte circumstantiarum (scil., quia debito tempore, loco, modo, etc., ut prudentia exigit, exercentur) rationi rectæ concordant. Unde non peccant conjuges sibi licita concupiscendo vel de iis gaudendo. Immo mulier onanisticæ licite cōoperata non est peccati arguenda si gavisa sit de ipsa copula vel de bonis ejus effectibus, vel (saltem quando probabile videtur se semen excipisse) si ad completam voluptatem se excitaverit.

1628. Regulæ Pro Confessariis (a) Interrogationes—Si nulla ratio est suspicandi copulam modo innaturali exerceri, præstat ut plurimum de circumstantiis (v.g., de motivo copulæ) non quærere, nec conjuges tædio afficiantur vel bona fide inutiliter prevenitur. Si tamen fundata suspicio est abusum matrimonii celari, hac de re confessarius inquirere debet, sed prudenter, ne scandalo sit poenitentibus verbis indiscretis.